
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����� �� ���

Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 314 DE 05 DE JULHO DE 2024

DESIGNA SERVIDOR PARA DESEMPENHAR
A FUNÇÃO DE ENCARREGADO SETORIAL
PELO TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS
DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJA-
MENTO E GESTÃO - SEPLAG E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no
uso das atribuições legais; tendo em vista o disposto no processo nº
SEI-120001/002389/2024, e

CONSIDERANDO:

- a Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais - LGPD);

- o Decreto Estadual n.º 48.891, de 10 de janeiro de 2024, que institui
a Política de Governança em Privacidade e Proteção de Dados Pes-
soais do Estado do Rio de Janeiro;

- a Resolução SEPLAG nº 259, de 13 de dezembro de 2023, quanto
à função de Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais da Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG; e

- a Resolução SEPLAG nº 169, de 17 de outubro de 2022.
R E S O LV E :
Art. 1º - Designar o servidor Filipe Almada Souto, ID. Funcional nº
5003204-6, sem prejuízo de suas funções, a desempenhar à função
de Encarregado Setorial pelo Tratamento de Dados Pessoais da Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG.
Art. 2º - Ficar o Encarregado Setorial, a que se refere o artigo an-
terior, responsável pela elaboração e implementação do projeto de
adequação à Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD, da Secretaria
de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 05 de julho de 2024

ADILSON DE FARIA MACIEL
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Id: 2579507

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

AT O DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 315 DE 08 DE JULHO DE 2024

ALTERA E CONSOLIDA O COMITÊ PERMA-
NENTE DO PLANO ESTRATÉGICO E DIRE-
TOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PEDTIC, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
- SEPLAG.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no
uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto nos artigos 148
a 150 da Constituição do Estado do Rio de Janeiro e o contido no
processo nº SEI-120001/005350/2022, e
CONSIDERANDO:
- a reestruturação do Sistema Estadual de Tecnologia da Informação e
Comunicação - SETIC, no Estado do Rio de Janeiro, com previsão no
Art. 4º, do Decreto nº 47.278, de 17 de setembro de 2020, com as
alterações promovidas pelo Decreto nº 48.997, de 05 de março de
2024;

- a Política da Governança, a Estratégia da Governança e as normas
do Plano Estratégico e Diretor de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação - PEDTIC no âmbito da administração pública estadual direta
e indireta do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro e dá ou-
tras providências, com previsão na Portaria PRODERJ/PRE nº 825,
de 26 de fevereiro de 2021;

- a determinação para publicação do Comitê Permanente do Plano
Estratégico e Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação -
PEDTIC, com previsão no Art. 1º do Decreto nº 48.754 de 20 de Ou-
tubro de 2023; e

- a importância da modernização tecnológica e fortalecimento da Go-
vernança da Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, no âm-
bito da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão.
R E S O LV E :
Art. 1º - Ficar criado, no âmbito da Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Gestão - SEPLAG, o Comitê Permanente do Plano Estra-
tégico e Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação - PED-
TIC.
Art. 2º - O Comitê Permanente do PEDTIC é órgão de natureza con-
sultiva e de assessoramento dentro da estrutura organizacional e sua
atuação é de caráter permanente, tendo como objetivo estratégico fa-
cilitar o acesso, recebimento e circulação das informações e dados
que resultarão na elaboração e revisão do PEDTIC.
Art. 3º - O Comitê Permanente do PEDTIC da SEPLAG será inte-
grado pelos seguintes servidores:
I - Presidente do Comitê e Principal Responsável do NSTIC/RJ: Fábio
da Silva Siqueira, ID. Funcional nº 4378056-3;

II - Representante designado pela Alta Administração: Marco Antônio
Magalhaes Pacheco Filho, ID. Funcional nº 5007745-7;

III - Representante da área de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação: Fábio Cardoso Queiroga, ID. Funcional nº 2024696-0;

IV - Representante da área Setorial de Planejamento e Orçamento:
Bruna Munhoz da Gama, ID. Funcional 5089578-8;

V - Representante da área Setorial de Administração e Patrimônio:
Marcelo Thiago Rodrigues da Silva, ID. Funcional 5119330-2;

VI - Representantes da atividade fim da SEPLAG:
a) Planejamento e Orçamento: Álvaro da Silva e Abrantes, Id. Fun-
cional nº 4393754-3;

b) Logística: Anderson de Oliveira Verdam, ID. Funcional nº 5113191-
9;

c) Planejamento Estratégico: Alberto Motta França, ID. Funcional nº
5145285-5;
VII - Secretária do Comitê: Ana Carolina Ferreira Gama, ID. Funcional
nº 4328932-0.
§ 1º - Nos casos de ausências e impedimentos do Presidente do Co-
mitê, o mesmo será substituído pelo representante da Alta Adminis-
tração.
§ 2º - São atribuições do Presidente do Comitê:
I - convocar e conduzir as reuniões do Comitê Permanente;

II - subsidiar com informações, no que for necessário, o responsável
pela elaboração/revisão do PEDTIC;
III - acompanhar, sempre que necessário, o desenvolvimento da ela-
boração/revisão do PEDTIC;

IV - receber do responsável pela elaboração/revisão do PEDTIC as
solicitações de informações pertinentes;

V - convocar o responsável pela elaboração/revisão do PEDTIC para
participar de reunião do Comitê Permanente, caso haja necessidade.
§ 3º - Os membros do Comitê Permanente terão as seguintes atri-
buições, com exceção da Secretária:
I -  suprir com informações necessárias à elaboração/revisão do PED-
TIC desta SEPLAG;

II - sanar dúvidas de assuntos pertinentes ao PEDTIC;

III - auxiliar no que for necessário e pertinente a cada área de atua-
ção de cada um representante para elaboração/revisão do PEDTIC;

IV - atender aos prazos de entrega de informações estipulados em
reunião;

V - fornecer, atualizar, enviar e corrigir informações de conteúdos so-
bre a elaboração/revisão do PEDTIC desta SEPLAG sempre que pre-
ciso e/ou solicitado pelo Presidente do Comitê.
§ 4º - A Secretária do Comitê Permanente não possui direito a voto e
terá as seguintes atribuições:
I - monitorar os assuntos a serem incluídos na pauta e agenda das
reuniões;

II - auxiliar na preparação e divulgação do calendário e agenda das
reuniões;

III - providenciar, por solicitação do Presidente, as convocações, pau-
ta, materiais de apoio para as reuniões do Comitê, o acompanhamen-
to dos prazos, envio e recebimento de informações;

IV - secretariar as reuniões, registrar as discussões e decisões, ela-
borar as atas e, após revisão do Presidente e a aprovação dos de-
mais membros, colher suas assinaturas, através do Sistema Eletrônico
de Informações - SEI, conforme artigo 5º, desta resolução;

V - fornecer, atualizar, enviar e corrigir informações de conteúdos so-
bre a elaboração/revisão do PEDTIC desta SEPLAG sempre que pre-
ciso e/ou solicitado pelo Presidente do Comitê.
Art. 4º - O Comitê Permanente do PEDTIC, para fins de organização,
ficará subordinado diretamente à Subsecretaria de Tecnologia da In-
formação e Comunicação - SUBTIC desta SEPLAG.
Art. 5º - O Comitê Permanente, por intermédio de um único processo
anual no SEI, providenciará a anexação do resumo das recomenda-
ções, imediatamente posterior às reuniões realizadas, enviando ao
Gabinete do Secretário e aos respectivos setores diretamente subor-
dinados hierarquicamente.
Art. 6º - Para dar maior agilidade e eficiência ao processo de asses-
soramento à elaboração/revisão do PEDTIC, poderá haver troca de in-
formações entre os integrantes deste Comitê Permanente através dos
seguintes canais de comunicações: e-mail corporativo desta SEPLAG
e/ou grupo de mensagens instantâneas.
Parágrafo Único - Na hipótese das informações trocadas por meio
dos canais previstos no caput tiver o cunho de recomendação, a mes-
ma deverá ser formalizada e despachada no respectivo processo SEI,
conforme orienta o art. 5º desta Resolução.
Art. 7º - Ficar revogada a Resolução SEPLAG nº 252, de 21 de no-
vembro de 2023,
Art. 8º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 08 de julho de 2024
ADILSON DE FARIA MACIEL

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Id: 2579508

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

AT O DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 316 DE 08 DE JULHO DE 2024

DISPÕE SOBRE O NÍVEL SETORIAL DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO - NSTIC/RJ, NO ÂMBITO DA SEPLAG E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO no
uso das atribuições legais; tendo em vista o disposto no processo nº
SEI-120001/005278/2022, e
CONSIDERANDO:

- a reestruturação do Sistema Estadual de Tecnologia da Informação e
Comunicação - SETIC, no Estado do Rio de Janeiro, com previsão no
Art. 4º, do Decreto nº 47.278, de 17 de setembro de 2020, com as
alterações promovidas pelo Decreto nº 48.997 de 05 de março de
2024;

- a Política de Governança e a Estratégia da Governança, no âmbito
do Poder Executivo da Administração Pública Estadual Direta e Indi-
reta do Estado do Rio de Janeiro, com previsão no art. 4º, do Anexo
C, da Portaria PRODERJ/PRE 825, de 26 de fevereiro de 2021;

- a determinação para publicação da relação dos servidores que com-
põem o Nível Setorial de Tecnologia da Informação e Comunicação -
NSTIC/RJ, indicando o principal responsável e seu suplente, com pre-
visão no Art. 1º do Decreto nº 48.754 de 20 de outubro de 2023; e

- a importância da modernização tecnológica e do fortalecimento da
Governança da Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, no
âmbito da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão.
R E S O LV E :
Art. 1º - O Nível Setorial de Tecnologia da Informação e Comunicação
- NSTIC/RJ fica representado pela Subsecretaria de Tecnologia da In-
formação e Comunicação - SUBTIC, da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Gestão - SEPLAG.
Art. 2º - Indicar o principal Responsável e seu suplente, na forma
abaixo:
PRINCIPAL RESPONSÁVEL:
FÁBIO DA SILVA SIQUEIRA, Id. Funcional 4378056-3
SUPLENTE:
FÁBIO CARDOSO DE QUEIROGA, Id. Funcional 2024696-0
Art. 3º - Ficar estabelecido que a relação completa dos servidores
que compõem o NSTIC/RJ, será publicada e atualizada, sempre que
necessário, no site institucional da SEPLAG e nos autos do processo
nº SEI-120001/005278/2022.
Art. 4º - Ficar revogada a Resolução SEPLAG nº 253, de 01 de de-
zembro de 2023.
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 08 de julho de 2024
ADILSON DE FARIA MACIEL

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
Id: 2579509

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ATO DO SUBSECRETÁRIO

P O R TA R I A SEPLAG/SUBADM Nº 116 DE 11 DE JULHO DE 2024

INSTITUI COMISSÃO DE GESTÃO, FISCALI-
ZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO, PARA OS
FINS QUE MENCIONA.

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com o disposto no art. 29, III, da Re-
solução SEPLAG 137, de 18 de julho de 2022; tendo em vista o que
consta nos processos nºs SEI-120001/007389/2022 e SEI-
120001/001930/2022, e

CONSIDERANDO:

- a necessidade de consolidar a gestão, acompanhamento, fiscaliza-
ção, e a execução de contratos, em concretização dos princípios que
orientam a Administração Pública, especialmente os insculpidos no
Art. 37 da Constituição Federal de 1988;

- a necessidade da atuação de Fiscais Administrativos para avaliar a
documentação de habilitação da empresa para iniciar o processo de
pagamento de fatura, realizar o controle e o acompanhamento proces-
sual do pagamento e dos prazos dos instrumentos contratuais; e

- a necessidade da atuação de Fiscais Técnicos para verificar e fis-
calizar o cumprimento das condições estipuladas no Termo de Refe-
rência e avençadas nas Cláusulas que compõem o Contrato.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir a Comissão de Fiscalização e Gestão do Contrato nº
016/2022, celebrado com a CS BRASIL FROTAS LTDA..

Art. 2º - Designar como Fiscais para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, atuarem na Fiscalização Administrativa, os servidores abaixo:

Janaina Oliveira Neves Harabedian - ID. Funcional nº 5101199-9;
Luciana Silva Batista - ID. Funcional nº 5099436-0;
Bianca Faria Rangoni Rodrigues - ID. Funcional nº 5108342-6;
Edivan Batista dos Santos - ID. Funcional nº 4320179-2;
Vitor Lorrain da Silva Costa - ID. Funcional nº 51526816.

Parágrafo Único - Os Fiscais Administrativos se responsabilizarão,
principalmente, pelo que consta nos incisos IV, VI, XXVI, XXXII, XX-
XIII, XXXIV do art. 13 do Decreto n° 45.600/2016 (Capítulo V - da
Fiscalização das Contratações).

Art. 3° - Designar como Fiscais para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, atuarem na Fiscalização Técnica, os servidores conforme abai-
xo:

Virgilio Rodrigues de Carvalho - ID. Funcional nº 5143290-0;
Marcelo Thiago Rodrigues da Silva - ID. Funcional nº 5119330-2;
Gabriel Pereira Maia - ID. Funcional nº 5137343-2;
Cristiane Weber Neves - ID. Funcional nº 4219337-0.

Parágrafo Único - Os Fiscais Técnicos se responsabilizarão, princi-
palmente, pelo que consta nos incisos II, III, VIII, XII, XIII, XIV, XV,
XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, XXII, XIII, XXVII, XXVIII, XXIX, XXX, XXXI,
XXXV, XXXVII, XXXVIII do art. 13 do Decreto n° 45.600/2016 (Capí-
tulo V - da Fiscalização das Contratações).

Art. 4º - Designar como Gestora do Contrato a servidora Marisa de
Jesus Sande Pires, ID. Funcional nº 5095159-9, para, sem prejuízo de
suas atribuições, cumprir as determinações contidas no Decreto nº
45.600/2016, principalmente o que consta no art. 12 (Capítulo IV - da
Gestão das Contratações), assim como:

I - cadastrar todas as penalidades aplicadas durante a execução do
Contrato no Registro de Ocorrências do Sistema Integrado de Aqui-
sições do Estado do Rio de Janeiro - SIGA;

II - cadastrar todas as despesas, sejam elas oriundas de instrumento
contratual ou não, no SICODI - TCE/RJ.

Art. 5º - Designar a servidora Emily dos Santos Silva Duarte, ID. Fun-
cional nº 5135413-6, como substituta do Gestor do Contrato, para, em
casos de possíveis impedimentos e período de gozo de férias, sem
prejuízo de suas atribuições, cumprir as determinações contidas no
art. 12 (Capítulo IV - da Gestão das Contratações) do Decreto nº
45.600/2016.

Art. 6º - A confirmação da execução satisfatória do contrato será rea-
lizada por no mínimo 02 (dois) Fiscais Técnicos, através da atestação
das faturas, da aplicação do acordo de nível de serviços e da con-
fecção do relatório de fiscalização.

Art. 7° - Os Fiscais Administrativos se responsabilizarão pelo recebi-
mento e consolidação dos documentos encaminhados pela fiscaliza-
ção técnica e criarão os processos administrativos referentes ao Con-
trato.

Art. 8° - A Fiscalização Técnica ficará responsável por enviar os do-
cumentos em até 5 (cinco) dias úteis a partir do recebimento, para a
fiscalização administrativa consolidar e criar os processos referentes
ao Contrato.

Art. 9º - O descumprimento das obrigações imputadas ao Gestor de
Contratos e aos Fiscais de Contratos poderão ensejar procedimento
apuratório previsto no Decreto nº 7.526, de 06/09/1984.

Art. 10 - O Agente Público responde civil, penal e administrativamente
pelo exercício irregular das atribuições que lhe são confiadas, estando
sujeito às penalidades previstas nas normas em vigor.

Art. 11 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de julho de 2024

RAFAEL ALBUQUERQUE
Subsecretário de Administração

Id: 2579510

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

E COMUNICAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS

ATO DO SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUPAQTIC Nº 002 DE 11 DE JULHO DE 2024

A LT E R A MEMBROS NA COMISSÃO DE
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 001/2021.

O SUPERINTENDENTE DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS DA SUB-
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO, no exercício de suas atribuições constitucionais e legais, com
base no inciso V do art. 14° da Resolução SEFAZ nº 676, de 09 de
julho de 2024, bem como o art. 6° da Resolução SEFAZ nº 509, de
31 de março de 2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar membros na Comissão de Acompanhamento e Fis-
calização do Contrato nº 001/2021, celebrado com a empresa ILHA
SERVICE TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA., conforme processo nº
SEI-04/109/002254/2019, de acordo com os quadros a seguir:

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO - ANTERIOR
G E S TO R FISCAL TÉCNICO FISCAL REQUISITAN-

TE
FISCAL ADMINISTRATI-

VO
SUPLENTE

Juliana Ribeiro do
Amaral Teixeira

Gustavo Pereira
Ferrari de Moraes

Laisa Martins dos
Santos

Regina Célia do
Nascimento

Lacerda Negreiros

Isaias Correia Bar-
bosa

ID. Funcional nº
4398767-2

ID. Funcional nº
5148699-7

ID. Funcional nº
5138919-3

ID. Funcional nº
5142895-4

ID. Funcional nº
5148468-4


		2024-07-15T00:08:39-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




